


1. svazek 
e d i c e 
B U D O 

KNIHA P TI KRUH  

( GO RIN NO ŠO ) 



Mijamoto Musaši



Mijamoto Musaši 

 
 

KKNNIIHHAA  PP TTII  KKRRUUHH   

 
 ( GO RIN NO ŠO ) 

 



 

Copyright © RI-EL / CAD Press, Bratislava 2011.  

Redigoval F.R. Hrabal. Layout / grafická úprava F.R. Hrabal 

Na obálce použit obraz Utagawa Kunijóšiho (1797-1861): Sa-
muraj Musaši Mijamoto. 

 

3. vydání (revidované, na základ  samizdatové verze z r. 1988) 

 

 

C A D  PRESS 

uda Zúbka 23 - Dúbravka 

B R A T I S L A V A   I V  

SR  841 01 

 

tel:  (00421) 903 159 404  /  0911 90 28 90 

E-mail: info@cadpress.sk    info@cadpress.cz 

Homepage: http://www.cadpress.sk 
E - s h o p :   http://www.cadpress.cz 

 

 

 

 

 

ISBN  978-80-88969-51-8 

2020.



Obsah 

Japonsko  v  dob   Musašiho  života ........................ 7 

K e n d ó . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2  

K e n d ó  a  z e n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6  

O život  Musašiho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 8  

 

KNIHA P TI KRUH ....................................... 35 

ÚVOD ................................................................ 37 

KNIHA ZEM ................................................... 41 

KNIHA  VODY.................................................. 69 

KNIHA  OHN 95 

KNIHA V TRU 121 

KNIHA PRÁZDNOTY.................................... 137 

 

D O K U K Ó D Ó ..................................................141 



 



7 

ÚVOD  EDITORA 

Japonsko  v  dob   Musašiho  života 

Legendární šermí  Mijamoto Musaši (Miyamoto Musashi, 1584-1645) 
se narodil ve st edov kém Japonsku, práv  usilujícím o zotavení z ví-
ce než ty  století vnit ních konflikt , boj  a chaosu. Tradice vlády cí-
sa  jako absolutistických božských vládc  ve 12. stol. prakticky za-
nikla, a a koliv i nadále každý následující císa  z stával oficiální hla-
vou zem , jeho moc byla podstatn  zredukována. Od té doby Japon-
sko prožívalo tém  nep etržitou ob anskou válku mezi provin ními 
knížaty, militantními mnišskými ády a tlupami loupežník , bojující-
mi vzájemn  o p du a moc. V 15., 16. a ješt  i v 17. století knížata, 
zvaná daimjó ("velká jména") budovala mohutné kamenné hrady k 
ochran  své i svých panství, a za jejich hradbami za ala postupn  
vznikat nová m sta. Tyto války samoz ejm  omezily rozvoj obchodu a 
ochuzovaly celou zemi. 

Avšak r. 1573 se dostal do pop edí jediný muž, Oda Nobunaga 
(1534-1582). Stal se šógunem, ili vojenským diktátorem, a po celých 
9 let se mu da ilo udržovat kontrolu nad tém  celou zemí. Když byl r. 
1582 zavražd n, p evzali vládu ne-šlechtici. Tojotomi Hidejoši* po-
kra oval v díle zapo atém Nobunagou, ve sjednocování zem , nemi-
losrdn  potla ujíc jakýkoliv náznak odporu i vzpoury. Oživil starou 
propast mezi vále níky-samuraji a ostatními ob any mj. i tím, že za-
vedl omezení práva nosit me e. Hidejošiho "hon na me e" znamenal, 
že pouze samuraj m bylo dovoleno nosit me e dva; krátký, který 
mohl (pro svou obranu) nosit každý, a dlouhý me , který odlišoval 
samuraje od ostatní populace. 

A i když Hidejoši u inil hodn  pro uklidn ní pom r  v zemi a roz-
ší ení obchodu s cizinou, v roce jeho smrti (1598) stále ješt  nebyly 
pln  eliminovány vnit ní nepokoje. Ke skute nému sjednocení zem  a 
zárove  i její následné izolaci došlo inaugurací Tokugaw . V r. 1603 
se Iejasu Tokugawa, n kdejší spojenec Nobunagy i Hidejošiho, for-

                                      
* 1537-1598; jeden z Nobunagových generál , jenž pocházel z nízkého rodu. 



8 

máln  stává šógunem, poté, co porazil Hidejošiho syna Hidejoriho v 
bitv  u Sekigahary (1600). 

 
Šógun Iejasu Tokugawa (1542-1616) zvolil za sídlo své vlády Edo 

(dnešní Tokio), kde m l obrovský hrad. Jeho vláda zahájila vícemén  
stabilní údobí japonských d jin, trvající až do za átku éry Meidži (re-
staurace císa ství v r. 1868). I když Iejasu sám zem el r. 1616 (poté co 
"dorazil" poslední zbytky odporu dobytím pevnosti Ósaka), lenové 
jeho rodiny následovali u kormidla zem  jeden za druhým, a titul šó-
guna (a tedy i vláda) z stal po celé generace prakticky d di ným titu-
lem Tokugaw . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Iejasu Tokugawa 



9 

Iejasu byl rozhodnut z stat udržet u moci jako vojenský diktátor a 
zajistit mocenské pozice i pro sv j rod. Za tímto ú elem pochleboval 
císa i v Kjótu, který z stával titulární hlavou zem , a zárove  "o ezá-
val" jeho pravomoci a podíl na vlád . Jelikož k jedinému ohrožení Ie-
jasuovy pozice mohlo dojít jen ze strany provin ních vládc , daimjó , 
Iejasu ú inn  zmenšoval jejich p íležitosti revoltovat vynálezem sys-
tému, podle n hož všichni feudálové museli žít st ídav  v Edu a na 
svých sídlech, i omezením cestování v bec. Provin ní hrady kolem 
Eda rozdal len m vlastní rodiny a panství p id loval vým nou za p í-
sahy v rnosti. Rovn ž využíval sí  tajné policie a zam stnával nájem-
né vrahy. 

Období Tokugawa podstatn  zm nilo sociální d jiny Japonska. By-
rokracie vojenské vlády Tokugaw  (bakufu – dosl. vláda z velitelské-
ho stanu) byla všepronikající. Nejen, že byly ízeny a kontrolovány 
všechny oblasti ve ejného života, vzd lání a práva, ale vláda ur ovala 
i od v a normy chování každé spole enské t ídy*. Tradi ní t ídní po-
v domí Japonska zkamen lo v rigidní t ídní strukturu.  

Existovaly 4 základní t ídy lidí – samurajové, rolníci, emeslníci, 
obchodníci. Samurajové stáli na nejvyšším spole enském stupni – ve 
vážnosti a úct , ne-li v bohatství – a pat ili mezi n  knížata, vyšší 
vládní ú edníci, profesionální vále níci i p šáci.  

Po nich následovali rolníci, ne proto, že by o nich bylo n jak dob e 
smýšleno, ale protože obstarávali základní potravinu, rýži. V tšina z 
nich pat ila spíše k t m neš astným ob an m, protože byli nuceni 
odevzdávat v tšinu sklizn  knížat m a nebylo jim prakticky dovoleno 
opoušt t svá pole. Pak následovali emeslníci a nakonec obchodníci, 
kte í, by  na n  bylo shlíženo spatra, nakonec získávali na významu i 
prestiži díky obrovskému bohatství, které nashromáždili. Existovala 
ovšem i ur itá skupina obyvatel, kte í byli mimo tuto rigidní hierar-
chii. 
                                      
*  Když se r. 1623 vlády ujal Iejas v vnuk Iemisu (1604-1651), na ídil úplnou izolaci 

zem , zakázal poddaným cestování mimo japonské území, vyhnal zahrani ní chod-
níky i misioná e (jmenovit  hlavn  jezuity) a k es anství postavil mimo zákon,. Z 
období vlády "železného šóguna" se zachoval i známý artefakt t í opi ek, z nichž 
jedna si zakrývá o i, druhá uši, t etí ústa. „Rad ji nic nevid t, nic neslyšet, nic ne í-
kat ...“ 



10 

Musaši pat il k t íd  samuraj . Po átky této t ídy nacházíme v sys-
tému Kondei ("V rná, statná mládež"), etablovaném v r. 792, jímž ja-
ponská armáda – do té doby sestávající hlavn  z p šák -kopiník  – 
byla oživena posílením kádr  stále trénujícími d stojníky, rekrutují-
cími se ze syn  nejvznešen jších rodin. Tito d stojníci jezdili na koni, 
nosili brn ní a st íleli lukem. V r. 782 za al císa  Kammu (737-806) 
budovat Kjóto, kde nechal zde z ídit i dodnes existující tréninkovou 
sí , zvanou Butokuden (Sí  ctností války). B hem n kolika let tohoto 
oživení byli divocí Ainuové – p vodní obyvatelé Japonska, ma ící do 
té doby úsp šn  úsilí armády vyhnat je z jejich sídel – zahnáni daleko 
na sever, na ostrov Hokkaidó. 

Když byly velké armády provin ních knížat kone n  rozprášeny 
Hidejošim a Iejasuem (koncem 16. a za átkem 17. stol.), mnozí samu-
rajové bez pána a bez práce se v dob  míru toulali zemí. Musaši byl 
jedním z takových samuraj , "rónin ". Sice stále ješt  existovali též 
samurajové ve služb , poddaní Tokugaw  a provin ních knížat, ale 
t ch bylo mén . Hordy p ebyte ných samuraj  se tedy ocitly v situaci, 
že ve spole nosti, která byla kompletn  postavena na starém rytí ství, 
zárove  p estalo být pro tyto muže, pln  odevzdané životu ve zbrani, 
místo. 

Bez možnosti uplatn ní v souladu s p vodním životním stylem a 
praxí, a vesm s neschopni za lenit se do spole nosti v jiné roli (profe-
si), stali se invertovanou spole enskou t ídou, udržujíc staré rytí ství 
p i život  zasv cením se bojovým um ním s horlivostí, která je Ja-
ponc m vlastní. To byl as rozkv tu um ní kendó. 

Kendó, cesta me e, bylo v Japonsku vždy synonymem vznešenosti, 
urozenosti. Od založení t ídy samuraj  v 8. stol. se vojenská um ní 
stala nejvyšší formou studia, inspirována u ením zenu a "cít ním" 
Šintó. Školy kendó, vzniklé za átkem periody Muroma i – p ibližn  
1390 až 1600 – pokra ovaly v innosti v bou ích formujících mírumi-
lovný šógunát Tokugaw , a existují dodnes. Vzd lání syn  šógun  
Tokugawa se skládalo ze studia ínských klasik  a cvi ení v šermu. 
Zatímco lov k ze Západu by ekl "Pero je mocn jší než me ", Japo-
nec ekne Bun u it i, "Pero a me  dohromady". Prominentní byz-
nysmeni a politikové se i dnes stále cvi í ve starých tradicích škol 
kendó, chráníc tak formy staré n kolik set let. 



11 

Stru n  e eno: Musaši byl róninem v dob , kdy samurajové byli 
formáln  považováni za elitu, ale ve skute nosti nem li žádné pro-
st edky k obživ , pokud nevlastnili p du a hrady. Mnozí róninové od-
ložili me  a stali se emeslníky, ale jiní, jako Musaši, sledovali ideál 
vále níka, hledajíc osvícení na nebezpe ných stezkách kendó. Duely 
odplaty (pomsty) a testy dovedností byly b žnými záležitostmi, a šer-
mí ské školy se množily. 

Obzvlášt  dv  školy, Itto a 
Jagjú (Yagyu), byly podporo-
vány Tokugawy (zakladatel 
školy Jagjú, Jagjú Tadžima no 
Kami Munenori [1571-1646] 
byl také osobním u itelem 
šermu u dvora Tokugaw *). 

Zatímco škola Itto posky-
tovala nep erušenou linii u i-
tel  kendó; škola Jagjú se na-
konec p etransformovala v 
tajnou policii tokugawské by-
rokracie. 
 

 

 

 

 

Musašiho autoportrét z r. 1640 
(v pozici  "Happó Biraki"  

                                      
*   Rovn ž udržoval p átelské styk ze zenovým mistrem Takuanem Sóhó (1573-1645), 

který s velkou pravd podobností myšlenkov  ovlivnil samotného Musašiho, by  
nemáme jednozna n  doloženy jejich osobní kontakty – viz knihu Cesta zenu, cesta 
me e (CAD Press 1993). 



12 

K E N D Ó  

P vodn  se dóžo (dojo), šermí ské tréninkové sín , vyskytovaly 
hlavn  u klášter  a svatyní; v dob  Musašiho však vyrostlo mnoho 
škol i v nových hradních m stech. Každý daimjó i jiný feudál byl 
sponzorem školy kendó, kde trénovali jeho poddaní (samurajové) a 
byli vzd láváni jeho synové. Obecnou vírou a nad jí každého rónina 
bylo tehdy porazit v duelu žáky a mistra toho kterého dóžo, ímž by 
vzrostla jeho pov st a sláva a donesla jeho jméno k uším, které by ho 
mohly zam stnat. 

Jak bylo e eno, samuraj nosil dva me e, prostr ené opaskem (šer-
pou), s ost ím vzh ru. Delší me  nosíval jen venku, kratší byl nošen 
neustále. K tréninkovým ú el m se asto užívaly d ev né a bambuso-
vé me e. B žnou záležitostí bývaly souboje a další testy, a  s oprav-
dovými i cvi nými me i. Odehrávaly se v tréninkových síních i p ed 
svatyn mi, na ulicích i ve zdech hrad . Souboje kon ívaly bud smrtí 
i eliminací jednoho z duelant ; avšak n kolik generací po Musašim 

byl zaveden tzv. šinai, pružný bambusový me , a pozd ji i vypolstro-
vané šermí ské „brn ní“, takže možnost zran ní byla potom zna n  
zredukována. Samurajové se u ili bojovat se všemi druhy zbraní; ko-
pím, ty emi, me em, et zy a srpem atd. Mnohé školy užívající tako-
véto zbran  existují dodnes, v tradi ní form , i v dnešním Japonsku. 

Aby mohl trénovat kendó, musel si jedinec podrobit své já, snášet 
bolesti tvrdé praxe, a kultivovat vyrovnanou mysl tvá í v tvá  nebez-
pe í. Ale Cesta me e neznamenala jen šermí ský trénink, ale též život 
podle kodexu cti samurajské elity. Válka byla sou ástí samurajova 
každodenního života, a ten musel elit smrti jako by to byla b žná 
domácká rutina. Smysl života a smrti s me em se odrážel v každoden-
ním jednání feudálních Japonc , a ten, kdo byl s to rezolutn  akcepto-
vat smrt v kterýkoliv okamžik každodenního života, byl mistrem me-
e. Aby dosáhli takového stupn  porozum ní, lidé nov jších dob sle-

dovali staré tradice styl  šermu me em; i dnes se mnozí lidé intenziv-
n  oddávají provozování kendó. 



Výstroj samuraje 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trénink kendó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R zné typy samurajských me  



16 

K E N D Ó   A   Z E N  

Cesta me e je morálním u ením samuraje, podporovaným konfuci-
ánskou filosofií, která formovala tokugawský systém, spolu s p vod-
ním šintoistickým náboženstvím. Vále nické dvory od období Kama-
kura po éru Muroma i prosazovaly u samuraj  pe livé studium zenu, 
a zen šel tak ruku v ruce s vále ným um ním. Zen se totiž neopírá o 
žádné komplikované myšlenkové systémy; mí í p ímo k povaze v cí. 
Nejsou v n m (tém ) žádné ceremonie, žádná tajná u ení: hodnota 
zenu je bytostn  osobní. Osvícení v zenu neznamená jen zm nu v cho-
vání, ale p edevším a hlavn  uv dom ní si povahy, podstaty oby ej-
ného, každodenního života. Nenabízí ani neskýtá možnost út ku od 
reality a ešení životních situací odvoláváním se a spoléháním na ne-
besa, božstva a zázraky, vracejíc adepta vždy a znovu „na zem“ svým 
krédem / premisou „Zde a nyní“! Kone ným bodem je po átek; vel-
kým výdobytkem je prostota. 

Jak uvád jí japonské prameny, Musašiho do u ení zenu uvedl z ej-
m  jeden z nejpovolan jších – jeho p ítel Takuan Sóhó (1573-1645), 
legendární mistr zenové sekty Rinzai a opat kláštera Daitokudži, autor 
spisu Cesta zenu, cesta me e*, jenž adresoval p átel m samuraj m a 
mistr m šermu ve snaze uvést v soulad u ení zenu a kendó.  

Mistr Takuan se narodil jako syn samuraje Akiba Cunanoriho z 
Izuši a byl blízkým p ítelem jiného slavného šermí e, Jagjú Muneno-
riho (1571-1646), mistra šermu na dvo e šóguna Tokugawy Iemicua, 
jenž prohlašoval, že pronikl do nejhlubších tajemství šermí ského 
um ní díky Takuanovu zenovému u ení. ** Pro Jagjúa sepsal Takuan 
své proslulé dílo Fudó i kenmjóroku (Tajuplný záznam o me i nehyb-
né moudrosti)***. 
                                      
*    esky CAD Press, Bratislava 1993. 
**  Práv  Jagjú Munenori zprost edkoval i Takuanovo pozvání ke dvoru, kde poté Ta-
kuan n kolik let pobýval jako osobní šógun v poradce v náboženských otázkách. V r. 
1638 šógun na ídil vystav t pro n j v Edu chrám Tokaidži. 
*** Obsaženo v knize Cesta zenu, cesta me e. CAD Press, Bratislava 1993. 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Mistr Takuan Sóhó 

Tajné u ení školy Itto-rjú, Kiriotoši, je první technika z n kolika 
set. U í Ai u i – to jest, tnout soupe e zárove  s tím, jak on tne tebe. 
To je to kone né, poslední "na asování" ... zbavení se hn vu, zlosti. 
Znamená to nakládat se soupe em jako s estným hostem. Znamená 
též vzdát se života nebo odhodit strach. První technika je poslední 
technikou, za áte ník a mistr si po ínají stejn . 

V d ní tak opsalo celý kruh. První kapitolou Musašiho díla je Zá-
klad (Zem , "Dno") pro bázi kendó a zenu; poslední kapitolou je 
Prázdnota, pro ono pochopení, které lze vyjád it jedin  jako nicota. 
U ení kendó je jako divoké verbální "p epady", jimž je ze strany mis-
tra podroben žák zenu. P epaden pochybnostmi a strastmi, s myslí a 
duchem ("duší") ve víru (zmatku) je žák postupn  u itelem veden k 
uv dom ní a porozum ní. Žáci kendó cvi í divoce, zu iv , tisíce sek  
ráno a ve er, u íc se divoké techniky hrozné války, až se nakonec me  
stane "ne-me em", zám r "ne-zám rem", a každá situace je poznávána 
spontánn . První elementární u ení se stává nejvyšším v d ním, zna-
lostí; i když se žák stane mistrem, stále praktikuje tento jednoduchý 
trénink, svou každodenní modlitbu. 



18 

O ŽIVOT  MUSAŠIHO 

Kenšin (šermí ), i kengo (velký šermí ), Šinmen Musaši no Kami 
Fudžiwara no Genšin, i, jak je b žn  známý, Mijamoto Musaši, se 
narodil ve vsi Mijamoto v provincii Mimasaka r. 1584. Musaši je 
jméno oblasti jihozápadn  od Tokia, a titul "No Kami" znamená šlech-
tice z této oblasti, zatímco Fudžiwara je jméno víc než tisíc let staré 
šlechtické rodiny (Fudžiwarové v 10. století uchvátili prakticky veške-
rou moc ve stát ; pak o ní zase p išli). 

Musašiho p edkové náleželi k v tvi mocného klanu Harima na již-
ním japonském ostrov , Kjúšu. Hirada Šokan, jeho d d, byl vazalem 
Šinmen Iga no Kami Sudešigeho, pána hradu Takejama v Jošinu. Ten 
si Hirada Šokana velice považoval, a nakonec za n j provdal svou 
dceru. 

Když bylo Musašimu sedm, jeho otec Munisai bu  zem el nebo 
odešel od rodiny. Poté, co zem ela i jeho matka, byl Musaši – v d tství 
zvaný Ben no Suke –  ponechán v pé i strýce z mat iny strany, kn ze. 
Takže nacházíme Musašiho, syna samuraje, jako sirotka v dob  Hi-
dejošiho tažení za sjednocení zem , v neš astné zemi zmítané chao-
sem a násilím. Musaši byl bou livý mladík se silnou v lí, a na sv j 
v k mimo ádn  fyzicky vysp lý. Nevíme, zda se ke kendó dostal z 
popudu strýce, i zda ho k n mu p ivedla jeho agresivní povaha, ale je 
zaznamenáno, že již v r. 1596 zabil v souboji prvního muže, a to mu 
bylo 13! Soupe em mu byl Arima Kihei, samuraj ze školy Šintó-rjú, 
ovládající me  i kopí. Chlapec povalil muže na zem, a tloukl ho holí 
po hlav , když se tento pokusil vstát. Krátce nato Kihei zem el na chr-
lení krve. (To se odehrálo ve vsi Hirafuku, v provincii Banšu.) 

Další souboj m l Musaši když mu bylo 16 – tehdy porazil šermí e 
jménem Tadašima Akijama z provincie Tadžima. Tou dobou opustil 
domov a vydal se na "pou  vále níka", která mu vynesla množství ví-
t zství v soubojích a utkáních a p ivedla ho šestkrát do války, až se 
nakonec usadil ve v ku 50 let, dosáhnuv toho, co hledal. Tou dobou se 
zemí – na podobných výpravách – potulovalo množství dalších róni-



19 

n , n kte í samotní, jako práv  Musaši, n kte í t šící se podpo e, by  
ne takové, jaké se na své "pouti" t šíval o století d íve jiný slavný 
šermí  Cukahara Bokude (Tsukahara, 1489-1571), kterého doprovázel 
pr vod více než sta lidí. 

Tuto ást života strávil Musaši mimo spole nost, když se, s ne-
zvratnou jednomyslností, zasv til hledání osvícení Cestou me e. Za-
bývajíc se pouze zdokonalením svého um ní, žil asketicky tak, jako 
málokdo, potulujíc se po Japonsku, ošlehaný chladnými zimními v t-
ry, nepe ující o vlasy, bez spole nosti žen, nezabývajíc se žádnou ji-
nou profesí než svým studiem. íká se, že nikdy sám nevlezl do lázn  
(pokud nebyl polapen nest ežen, beze zbran ), a že vypadal zanedban  
a uboze. 

V bitv  u Sekigahary (1600), která rozhodla o tom, že Iejasu vy-
st ídal v roli vojenského diktátora Hidejošiho (který nesm l používat 
titulu šógun, vzhledem ke svému nízkému p vodu), p idal se Musaši k 
armád  klanu Ašikaga, bojující proti Iejasuovi. P ežil hr zné t i dny, 
b hem nichž zahynulo na 70 000 lidí, i hony na vojáky poražené ar-
mády a následný masakr. 

Když mu bylo 21 let p išel do Kjóta. Toto m sto se pak stalo scé-
nou jeho vendety proti rodin  Jošioka (Yoshioka). 

Jošiokaové byli po staletí šermí skými instruktory u dvora Aši-
kag . Když jim pak Tokugawa zakázal vyu ovat kendó, stala se rodi-
na barví i, a jsou jimi dodnes. Munisai, Musašiho otec, byl pozván do 
Kjóta n kolik let p edtím p ed šóguna Ašikagu. Munisai byl schopný 
šermí , a expert p es džitte (užívá se i název sai), dýku s jazyky po 
stranách na zachycování (a lámaní) epelí me . Traduje se, že Muni-
sai bojoval se t emi z Jošioka , a vyhrál dva z duel ; to snad m lo n -
jaký ur ující význam pro Musašiho chování k této rodin . 

Jošioka Seidžuró (Yoshioka Seij r ), hlava rodiny, byl prvním, 
kdo bojoval s Musašim, utkali se na blatech za m stem. Seidžuró byl 
vyzbrojen skute ným me em, Musaši d ev ným. Musaši srazil Sei-
džuróa divokým útokem, a krut  ho z ídil, když tento ležel na zemi. 


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Obsah
	ÚVOD EDITORA
	KENDÓ
	KENDÓ A ZEN
	O ŽIVOTĚ MUSAŠIHO
	KNIHA PĚTI KRUHŮ
	ÚVOD
	KNIHA ZEMĚ
	KNIHA VODY
	KNIHA OHNE
	KNIHA VĚTRU
	KNIHA PRÁZDNOTY

	DOKUKÓDÓ

